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a téH kenyeret-majd akácos. Azután 
tartó, rajta a

ló.rtár.
valami lelémfájdunepe,van a

Keletkanadában sHE~í vető- — Hát idén?
— Idén? Jobb arról 

szólni.
Hit Jobb) Amikor a városi pia 

cdn 14 pengőt 
rostért, a kereskedő meg éppen 
11-éréi szedi.

A rész két helyre keö az arató 
évi ke

nyélre, egy részt meg piacra ké
ne vinni, hogy valami kis téB n> 
házat kikerüljön belőle az asz-

ió!. Amott
ringó vetés. a

lőtt megadó alázattal huU a rendiS Ja:a
Odébb a Jó feketeföldek éa a 

kntfinő baroalwsB<*0fcHH| 
nek. Itt már szebb, dúsabb, M-

— veti ide a esőt a 
Pelg a- HAZAK. FARMOK STB, ADAS-VSTKLST mTKZTWKéhes térdhul

láaát látnám, amint megcaukló 
az ősi

«• egy
vágni,

mi t ilyen hitvány sorokat üre
sedni. Milyen igaz la a 
hogy szegény embert

a
térddel roppannak 
rögökre, 
lőttem büszke égi fejét a aap a 
ahogy igy megállók tüzes tektn 
tétében, közrefogom a kalapom 
• magyar Cg alatt a magyar ke-

LOUIS SZABÓlátom, a rügeni német fajtá i 
csal is kísértetettek, 
szára a közönségesnél 
szer magasabb, kalásza kétszer
ié dánabb, szalmája pedig rosta 
gabb.

Valahogy olyan szomorúnak 
Ilátom az alkonyat lebomlásá

é
nak. 1 Ml 244

a .CAHAOtAH MATIQHAL RAILWAVmég a* Ír. is 
ho-y r •' étj a termés, tehát ld
nebb
I tvitfte ■ a

gélt akár tetszik, akár nem, kül
tödön kell eladni, tehát a vám
falakon kívül, ahol rendszerint 
az illető ország zaját éa vámok
kal erősen védett mezőgazdasá
gával is meg kell küzdeni.

Magyarország kiviteli állam 
lett ét flyenen nem segít a vám, 
hanem csakis egy: ha verseny
képes termékeket tud szállítani.

gyanaktor visszaesett. A kedve^ mezőgazdaságnak fe
leslegel értékesítésében azért 
van annyi baja az utóbbi évek
ben, mert cikkel más államokéi
val, különösen a tengerentúli ál
lamok áruival nem állják a ver
senyt. A külföldre törekvő ma

történhet az álam 
működése nélkül, de a fa 
mégis az, hogy a gaadakőaöaaég 
legyen tisatábaa a isdaleégl tér-

De mit csináljon az a részes, aki 
nek a rész még kenyérre 
lég? Am még Inkább mit csinál
jon az, akinek eladásra is marad 
valamennyi? Piacra dobja? Ar
cul köpesse keserves munkáját 
azzal a 11 pengővel?

rövid Miatyán kot.tartó, kötél újra kéz
bekerül a a Ida szünet után to
vább ég a munka a kezük alatt, 
nn^kor a tábla túlsó feléről tá
vozói. in utána tekintek.

-

SIMON ZOLTÁNbán az Idei aratást mintha az
melée jelentőségével és imt 
módjaival. Lésem be, hogy ha 6 
várnáról valamit ragaszkodik ah 
hot a fajtához, ami 
vált és megkívánja, hogy 
pontonén ugyanazt kapja a ke 
reekedőtS. 
el a fogyasztónak le, akinek 0 
ad el és Iparkodjék mindig pon
tosan egyöntetű éa Jő minőséget 
termelni, miután sokkal köny- 
nyebb less rájuk vevőt találni.
. De nemcsak a termelés mind-

A MEZŐGAZDASÁGI 
VERSENYRŐL

MLCHALT A DAL ELRÖPPENT
A NÓTA

m i És csodálatos megérző ész a
magyar gazda: ebben a gáládul

dűlőbe. Pl ki nullázó helyzetben la fölisme
ri magát a megtalálja ellene a Meséinkben századok óta

repel az Óperenciás tenger, a- zó helyzetet a többi földrészek 
dotta ugyanis az én emberem: mely oly messze van, hogy ami mezögadasága alaposan kihasz- 

— Bezárol fogjuk kukorica azon túl fekszik, az már nem la nálta és hatalmasan fellendült, 
helyett hizlalni a malacokat. A tartozhat a valóság birodalmá- 
kukoricát meg eladjuk majd, an ba. Pár évtizeddel ezelőtt még 
nak még van valami ára. Ilyen meseszerűen messzefek-

vöek voltak a nagy óceánokon
túli földrészek: Ausztrália, Ar- Ausztrália, Ujzéland la. Mikor 
gentina. Csak a földrajzból le- aztán a háborúnak vége lett, a 
mertük azokat ős a magyar a- nagy kereslet megszűnt óz Euró 
vagy a kanadai gazdának legfel pa mezőgazdasága kezdte a bé- 
jebb képzeletét foglalkoztatták kebelt termelési színvonalat meg 
de álmát nem zavarták. Ahogy 
azonban a gőzhajózás állandóan 
gyorsabbá, megbízhatóbbá és 
tökéletesebbé vált, egyre köze
lebb Jutottak a tengerentúl! or
szágok Európához a világ jelen
leg legfontosabb fogyasztóplacá 

Egyik 50 holdas bérleten meg hoz és mindinkább éreznünk kel 
föllöki, megy to-;fogok egy 45 körüli embert. lett hogy azok nemcsak a me- 

— Mi az, Jó öreg, maga csak sék, de a józan gazdasági élet VI 
markot szed? lágában Is Jelentős tényezők. A

mint a múlt század nyolcvanas 
éveiben Amerika hatalmas szüz- 
területei elkezdték ontani a bú
zát Európa felé, éppenugy az u- 
tóbbl években újabb szívós ver
senyt fejt ki a tengerentúli álla-

p|pN|Pill _____
. r.wkötényes, pirosfejkendős lá

nyok hajlongó árnyéka vldámul szükséges védekezést. Azt mon 
felém, lárom kasza után 
dlk ot* a martot. Némák a tá
voz '.Mjnk nem virágzik föl dal 
csábító szájukon. Valahova 
messze röppent a nóta, nincs éra
bér, aki megkeresse, visszahoz- Micsoda össze roppan hatatlan 
za a jókedv régi virágait. Vala- fajta vagy te, ó magyar, hogy a 
hol, valaki kiszakította lelkűk- halálos taglócsapás után Is talp 
bői a magyar nóta vigasztaló raszökkenaz és nem hagyod az 
örömét, búsongó merengését, s életed, 
eszel mintha a főhi, magyar föld 
lopta volna megörültre.

Az emberek épen pipára, dga 
rét tára gyújtanak Az assrony-
V - ezalatt Is köti a kévét. A Lassanként bebolyongom a 
k/tekötés is külön fortély, pusz- határt, meg-megszölltgatro a 
Iái: csak látásból nem lehet meg kasza fölé hajló szomorú embe- 
tnnulnl. A marok verő összeránt reket.
Ja a kötelek, rátérdel, csavarint 
egyet — 
vólib, újra kezdi.

beszélgetünk
- Mennyit részeltek tavaly? — Markot hát, mert így leg-

— Múlt évben 46 holdat vág- alább jut valamicske, de ha ka
im* le aHg 13 nap alatt.

— Hány kaszával?
— Akkor is három kasza volt — Hát akkor a kaszások,

'• éjjel-nappal dolgoztunk. Nap hogy foghatták ki?
vé — Napszámba aratnak,

géziünk. Idén nem lehet, mert részért. Nem akadt ember, áld piacokon. A háború alatt az é- gét; tehát az óhazai gabona- 
nlncs holdvilág. [ezt a termést fölválhilta volna lelmlszerek után való kereslet a

részre .... nagy hadseregek szükségletel-
— Kaptunk 13 mázsa gabo-, Tovább megyek. Körülöttem nek növekedése következtében 

nát. Ebből még lement a drága jő negyedóra járásra csupa ná- ugyancsak megnőtt. Az európai 
marokszedőbér, 3 mázsa 60 ki- das, pocsolya, zsombő. legelő, hadviselő államok termelése u-

a

I Most már nem csupán az 
sült Államok léptek fel, mint Bu 
répa élelmiszerszállitói, hanem , ...
Kanada, Argentína, Dél-Afrtka, évről évre közelebb fék ségben roló javításának van

vő piacokon ütközött bele az a- 
merikal búzába, az amerikai húz 
ba, az amerikai gyümölcsbe. B-, 
lőbb csak Londonból szorult ki

rendkívüli fontossága, 
rentull államok versenye 
delmeeeé különösen azért kezd 
válni, mert olcsóbban termeinek' 
Ha elgondoljuk, hogy például a 
magyar busának néhány 
ellenben a kanadai 
mintegy hatezer mérföldet 
megtennie termelőhelyétől Ham 
burgig és mégis sokszor as u- 
tóbbi a hosszú szállítás süsüén 
le olcsóbb, akkor képet ilhitts 
tünk magunknak arról, mennyt-

a magyar liszt majd megjelent 
Hamburgban a kanadai rozs, az 
tán Prágában a kanadai liszt 
majd Bécsben a fagyasztott hús: 
de ugyanezek ott vannak Svájc
ban és Olaszországban le. Mind 
szorosabbá vált a fojtogató gyű 
rü és ma már ott tartunk, hogy 
az éttermekben és kereskedések 
ben Magyaországon is kanadai 
almát árulnak, sőt az idén ame
rikai babot is hoztak be. Ha el 
gondoljuk az óriási utat melyet 
ezeknek a termékeknek meg kell 
tenniök és figyelembe vesszük, 
hogy ezalatt hány kézen men
nek át mennyi elromlik, mennyi 
fuvardíj terheli a szállítmányo
kat akkor méltán megdöbbenhe 
tünk a nagy térvesztés miatt és 
méltán tesszük fel azt a kérdést 
hogy voltaképen ml az oka an
nak, hogy a magyar mezőgaz
daság annyira lemaradt a ver
senyben, nemcsak a külföldön, 
hanem hovatovább a belső pia
cokon is? _ -f '

A fogyasztó azt az árut veszi 
szívesen, melynek minősége és 
ára neki megfelelő. Ha a mező- 
gazdasági cikkek versenyképte 
lenségének okait keressük, ezt 
a két szempontot kell vizsgál
nunk. Ismert dolog, hogy Ma
gyarország természeti viszonyai 
egy sereg mezőgazdasági ter
méknek egészen különlegesen 
kedveznek ugyannyira, hogy e- 
zekböl a legkiválóbb minőséget 
tud a magyar gazda termelni. 
Ez áll a Tisza vidék búzájára, as 
Alföld zöldségére és gyümölcsé
re, a Szamos-vidék szilvájára, a 
magyar borra, a magyar lucer
na- és leheremagrokra, a makói 
pulykára, a hazai mangalica 
zsírjára és sok más cikkre, ame 
lyek a külföldi fogyasztónak kü 
lönleges minőséget jelentettek. 
Jelentenek részben még ma is 
és amelyeket minden másnál szí 
veeebben vásárol még a finnyás 
párisi rogy londoni piac is.

A fogyasztónak azonban szi
gorú kívánsága az Is, hogy ha 6 
valamilyen cikket keres, ponto
san azt kapja, ami kell neki éa 
azt bármikor, bármily mennyi
ségben megkapja. Neki a meg
bízható és egyöntetű áru kell. 
Ezt nevezik standard-árunak. 
És ha van olyan oka a verseny
ben roló lemaradásunknak, a- 
mely csakis mirajtunk muHk és 
nem hatalmunkon Jdvül eső vt 
szonyunkon, akkor azt ezen a 
téren találjuk meg. Az óhazai 
kereskedő és a magyar gasda 

bizo
nyult eléggé tanulékonynak, e- 

ie£yeimexettneK.
A standard-termelés as első 

lépés s mezőgazdasági kivitel fo

közelíteni, egyszerre a kínálat
nak nagy bősége támadt amely 
az árakat lenyomta.

Könnyebb megértés kedvéért 
legjobb, ha egy példával tesszük 
szemléltetövé a tengerentúli ver 
seny fontosságát, Vegyük Ma
gyarország esetét. Azok a fa
lak, melyeket az első külföldi me 
zőgazdaságl versenyből keletke
ző válság leküzdésére annak ide 
jén építettek, még ma is fennál- 
lanak, a mg gyár gazdán azon
ban ma már nem segítenek, mert 
más a helyzete. Akkor a Monar 
chia zárt gazdasági területén as 
osztrák Ipar könnyen felvette a

AKIK NAPSZAMBA ARATNAK. 
MERT A RÉSZ NEM ÉRI MEG

vei olcsóbban termel a
farmer a magyar gazdánál. Igaz 
hogy 6 vtsiutoe szálat, míg Euró 
pában még most 
odáig, hogy a középeurópai fo
lyamokat csatornákkal úgy kjfaz 
sük össze, hogy a kdét mezőgp* 
daságának terményei minél ka-

jszásnak szegődöm, felét se tu
dom kikeresni.

el a nyugat Ipar vidékeire
(Folytatjuk!)}

piac a védőfalon belül maradt és 
nem volt kénytelen külföldi pia
cokon versenyezni az amerikai 
búzával. Ma azonban az óhazai 
mezőgazdasági termelés felesle-

r

Cirkálók 
elsüllyesztését 

követeli Amerika 
Angliától

— Eb az eredmény?

:összedugták a fejüket . As asz- biek csak úgy sziszegik a mással Másnap indult a Farkas-csa- 
szony testvére húsz éve Cleve- hangzókat. Ezek adják a dalia- Iád Amerikába, 
lantiban él gyermektelen, jóimé mot a sziszegéshez ... 8 az la
nő üzlete van, az ő támogatásé- lenért se ragad rájuk egy má
val munkához tudnának jutni gyár szó ...

Egy este egy a háborúban 
meggazdagodott hentes mula
tott. Különös, lehetetlen ötlete küdt lázas szemmel, gyöngyöző 
támadt. Magyar nótát akart honitokkal Farkas Miklós. Az éj 
hallani az oroszoktól. Annyira jeli-szekrényen orvosságon üve- 
hencegett, hogy száz pengőt 1- gek, skatulyák, porok. Aprókat

köhögött, nyugtalanul dobálta 
magát az ágyban.

— Milyen szomorú az élet. 
Nyárádremetén rengették a böl 
csőmet és Clevelandban szöge
zik le a koporsómat. 8 ez a két 
nagy legény azt mondja, hogy 
„my dear Country America”, 8 
én azt mondom, hogy jaj, te ár
va Magyarország!

— Az orvos _ megtiltotta a 
beszédet, édes (iram.

— Én már úgyis keveset be
szélek, nüenak kell úgyis eltil
tania. Kikergettek hazulról, de 
itt la megbecsültek a munkánk 
után. Szereztünk annyi dollárt 

toljatok csak még egyet tájdal- hogy Remetén három házat Is 
másán, keservesen, utolszor. É- 
desanyám ne sirasson, a fiának 
csináltasson koporsót” ...

A gazdag hentes értelmetle- halni,, 
nül, borjuszemekkel révedt a — Egy borogatás a fejére, é- 
semmlbe.

— A Mezőhavas ormán szá
guld a hóförgeteg. A Nyárád vi
ze megadagadt a nagy esőzéstől 

A tágas szobában félhomály Piros pántlikák úsznak benne, 
borongott, vászoníüggönyök tá- katonák mossák bele átlőtt lábal 
voltartották a napfényt. A tisz- kát. Máriskó, hogy van az, hogy 
ta paplannal betakart ágyban fe mindenütt ml nyertünk a csaté

bán és mégis ml vesztettünk el 
mindent? Eb .nem döntöttünk so 
ha a sorsunk felől, csak a vérűn 
két áldoztuk, csak verejtékün
ket hullattuk, édes feleségem 
te ...

Halkan nyílt az ajtó. Márton 
lépett be rajta, a kisebb* flu. 
A hóna alól gondosan, vigyáza- 
tosan csomagot tett le az asz
talra, kibontotta szeretettel és 
mosolygó szemmel szólott a be
teghez:

— Édesapám, a legtökélete
sebb gramofont vettem meg ma 
gának, csak meggyógyuljon. A- 
zután megspóroljuk hazafelé a 
hajójegyeket, mert ez Ingyen Is 
haza visz minket Marosszékre. 
Kimuzsikái ja az otthoni nótákat 
hallgassa csak, be gyönyörű ... 
Oda helyezte az uj lemezt meg

vehettek a főtéren. Igaz, hogy forgatta a csavart. Egy egész, 
a tüdőm kilyukadt bele, de egy- kitűnő cigánybanda muzsikálta 
sser a milliomosnak le meg kell tüzesen, fájdalmasan, szivetszag

gatóan: „A faluban szól a nóta, 
kis kapumba, de régóta hallga
tom. Eszembe jut árvaságom, s 

— Nektek pedig meghagyom, rég elvesztett boldogságom sira 
hogy az ősi házat a főtéren visz- tóm ... 
sza keü szerezni. A román állam Az öreg székely

megspórolta a hajójegyet. De 
nem fifyárádremetére, 
vább vitte ae a nóta. Magához 

t Péterhez, ki, amilyen bo- 
a fó-

As Egyesült Államok 
ügyi bieotteigAaak eleibe.:

nátor — akt már tübkeeflr
hogy a trianoni

Ott. a béke legelemibb UhretetoUayelvel—— Csak a hajójegy árát tud- 
lánk megkeresni.

A házmesterrel egy Idegen fia 
tál téíftt Jött fel egy este • azt 
kérdezte, hogy tudnak-e énekel
ni? Merthogy a három férfinak gért ha az oroszok egy régi, Iga 
kellemes külseje van, ha volna é zi, hamisítatlan mágyar nótával 
neklőhangjuk, úgy mindhármu- megrikatják. Talán tudta, hogy 
kát szerződtetné orosz daléneke lehetetlent kíván, 
geknek a Sonja-féle ének és te A Són Ja zene- és énekkar ősz 
nekarban, hogy a budapesti ki- a lenézett és suttogott. Majd kis 
villásakban megfelelhessenek a szünet után, halk hegedű és brá 
hozzájuk fűzött nagy várakozá- csa kísérete mellett három o- 
soknak. rósz énekelni kezdett. A többi

— örömmel elfogadjuk, mert csak lágy zümmögéssel klsérget
hangunk as van. Bánni is tu- te, aláfestette, kiemelte, szinex- 
dunk vele. Csak oroszul nem tu te, mint valami szomorú emberi 
dunk semmit. hangpántlikákból öessecsokro-

— Annyi baj legyen. A szőve zott felvirágozott, zokogó, őriz
get úgyse érti senki. A dalia- si mandolin. „A faluban szól a 
mot velünk fújják. Orosz ruhát nóta, kis kapumba de régóta hall 
öltenek (ml adjuk) s ha magya- gatom ... És aztán a vége: Da
rui szólítják, némák maradnak 
11a oroszul, szintén. (Akkor 
csak a cseremisz dialektust be
szélik).

Megkötötték a szerződést.
;őt kaptak esténktől 
. Hónapok óta éne- 
trkasok, s már vtdá-

legujabban htrataloe Jegysáket taté-
xett Angliából a tengert
UleUUag. Borah 
többek kötött, hogy míg aa 
államoknak csupán H 
cirkálójuk Tan 
nak 58.

addig AagNÜ

Kiránt tóénak tartják tokát 
as angolok — ha ugyan komolyan tag 
lalkoanak a tengeri egyesklság 
tatának kereastülrlteléTel • 
sflllyesmwnek el több olyan 
tartóid hadihajót, amelyből
hatalmakról csak kereeebb van.
rab ssenátor kimutatta, hogy máltai
nemcsak aa adóHsetök rállalrdl vasa* 
nek le nagy terhet.
hathatósan kösremttködnáoefc as Ma
sl béke s

gerl rersenygáe helyett amely etébh

• tartják
hogy ugyanekkor Stanley 
Nagybritanult rótt mlnlseterelaéke.mi ’!
angol sajtókon támadta a JetaelagUb 

a tengeralattjárók Ipltlslask kgsAs
rmlmon látóelhomályosult a 

szeme a sírástól. Majd a tükör
be vágott egy boroeüveget.

— Csirkefogók! Ilyen kiejtés- 
fel a pestiek se tudnak magya
rul énekelni! Hát a Volga part
jain terem a magyar nóta?

Odament összeölelgette őket 
de a három orosznak nem kellett 
a bora, ae as ölelése s

és ■ -
tetőséért, mintán ebből hltalyátag » 
gyedül a skótorsságl Ctyde kajám* 
rakbaa kötél

ttek lenni mert nem
ijó jegy árát gyűjtötték 
tellett útiköltségre is. 
iktól azt as őtven-hat- 
hamar megtanulták, a 
tlenül szükségük volt.

S
akar, ami a magyaroké volt az 
kelt hogy a magyaroké legyen: 
a csendőröket dobjátok ld on- 
nan. J%.

Felült Széthuzatta a

vették ki a kenyeret.to
ebben a tekintetben

euwcím változáskor
■Midben az volt a 

— Azaz u] három oroas.
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